
Modena, 28/01/2022
Prot.n. 32895 del 28/01/2022

Clas. 02.01, fasc.  2022/7

                                                                                                       

OGGETTO:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  DEL  SINDACO  PER  LO 
SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  SAN  GEMINIANO  ANNO  2022  -  MISURE 
TEMPORANEE ED URGENTI VOLTE AL CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA 
DERIVANTE DA COVID-19 – PLANIMETRIA DI DISLOCAZIONE DEI POSTEGGI. 

IL SINDACO

Visti gli artt. 27 e seguenti del D.Lgs 114/98 e in particolare l’art. 28;
Vista  la  Legge  Regionale  n.  12/99  e  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  1368  del 
25.07.99 e ss.mm;
Visto il vigente Regolamento comunale della Fiera S. Antonio e S. Geminiano, modificato con la 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 20/07/2017;
Visto:
il  Decreto-Legge  n.  221  del  24  Dicembre  2021  recante  “proroga  dello  stato  di  emergenza 
nazionale e ulteriori misure per il contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19” con 
il  quale sono state aggiornate le misure per la prevenzione del rischio sanitario,  ed è stato 
prorogato lo stato di emergenza nazionale fino al 31 marzo 2022;
Il Decreto-Legge n. 1 del 7 Gennaio 2022 “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza COVID-
19, in particolare nei luoghi di  lavoro”,  con il  quale è stato esteso  l'obbligo vaccinale per la 
prevenzione dell'infezione da SARS- CoV-2 e l'uso delle certificazioni verdi  COVID-19; 
 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Dicembre 2021 “Modifiche al decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021 in ordine alle disposizioni attuative  del 
decreto-legge 26 novembre 2021, n. 1722;
l'  Ordinanza del Ministro della Salute 7 Gennaio 2022 “Ulteriori misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  COVID-19”, con la quale l'  Emilia 
Romagna è stata classificata in  «zona gialla» per un periodo di quindici giorni a far tempo dal 
10 Gennaio 2022;
l' Ordinanza del Ministro della Salute 21 gennaio 2022 “Ulteriori misure  urgenti  in  materia  di 
contenimento   e   gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da   COVID-19   nelle   Regioni 
Calabria,  Emilia  Romagna e Toscana.” con  la  quale  è stata  rinnovata  la  «zona gialla» per 
l'Emilia Romagna, per un  periodo  di  quindici  giorni,  ferma restando  la  possibilita'  di   una 
nuova   classificazione,    con conseguente applicazione delle misure di  cui  alla c.d. «zona 
gialla»;
l’articolo 32 della Legge 23 Dicembre 1978, nr. 833, laddove prevede che il  Sindaco possa 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022



emettere  ordinanze  di  carattere  contingibile  ed  urgente,  con  efficacia  estesa  al  territorio 
comunale;
l'articolo 50, comma 4 e l'articolo 54, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 (Testo 
Unico Enti Locali);
Visto il D.L. 25/03/2020 n. 19, così come convertito nella legge n. 35 del 23/05/2020;
Vista l'autorizzazione della competente Soprintendenza pervenuta e registrata a prot. 17907 del 
1701/2017;
Preso atto e condiviso le valutazioni e raccomandazioni maturate nei Comitati Provinciali per 
l'Ordine e Sicurezza Pubblica;
Considerato che : 

– è tradizione per la comunità modenese frequentare le piazze e le strade del  Centro 

Storico, in occasione delle due importanti ricorrenze del mese di Gennaio: il 31 gennaio 
per la Festa del Santo Patrono Geminiano, ed il 17 Gennaio nel giorno della Festa di  
Sant’Antonio Abate;

–  lo scorso anno entrambe le Fiere 17 e 31 Gennaio, sono state annullate, per specifici 

divieti  allora vigenti,  mentre ad oggi,  le attività  di  commercio su area pubblica,  così 
come le sagre e fiere, sono consentite  nel rispetto  delle norme di prevenzione del 
contagio pandemico, delle linee guida già emanate dalla Regione Emilia Romagna, 
e  successive  dispozioni  governative  (per  la  consultazione 
www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-  governo/15638 );

– i  dati  sanitari  della  Provincia  di  Modena,  con  particolare  riferimento  al  numero  dei 

cittadini  vaccinati  e  all'occupazione  delle  strutture  ospedaliere,  rappresentano  una 
situazione generale più favorevole rispetto alle condizioni del gennaio 2021, anno nel 
quale le fiere sono state annullate;

– nel contesto sopra richiamato, e a fronte dell'elevato senso di responsabilità individuale 

dimostrato  dalla  cittadinanza,  in  termini  di  percentuale  di  cittadini  vaccinati, le  Fiere 
rappresentano pertanto, un'ulteriore occasione per la ripresa non solo economica delle 
attività direttamente coinvolte, ma altresì dei valori sociali e solidaristici e di convivenza 
della nostra  comunità; 

–  con  propria  Ordinanza  prot.  n.  15733  del  14/01/2022  Clas.  02.01,  fasc.  2022/7 

“ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DEL SINDACO PER LO SVOLGIMENTO 
DELLA  FIERA  DI  SANT'ANTONIO  ANNO  2022  -  MISURE  TEMPORANEE  ED 
URGENTI VOLTE AL CONTENIMENTO DELLA PANDEMIA DERIVANTE DA COVID-19 
–  PLANIMETRIA  DI  DISLOCAZIONE  DEI  POSTEGGI”  ,  è  stata  approvato  lo 
svolgimento dell'edizione 2022 della Fiera di Sant'Antonio;

–  la  fiera  di  Sant'Antonio  17  Gennaio  2022  ha  avuto  il  favorevole  riscontro,  della 

cittadinanza e degli operatori, e si è svolta nel rispetto delle disposizioni di prevenzione 
del contagio, confermando l'elevato senso di responsabilità di tutti i partecipanti;

–  all'esito delle valutazioni svolte nel corso del Comitato del 21/01/2022 in merito allo 

svolgimento della predetta Fiera, si rendono però necessarie alcune migliorie, rispetto 
alla planimetria utilizzata il 17 Gennaio scorso,  relative alla dislocazione di posteggi; 

che, a tal fine si ritiene:

– di dover dislocare i  posteggi occupati dagli operatori titolari (n. 420) in un'area più 

ampia del Centro Storico, derogando alla pianta planimetrica approvata della Fiera, in 
modo  da  assicurare  più  larghi  percorsi  di  flusso  delle  persone,  e  conseguente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638


distanziamento interpersonale, con l'inedita estensione a Piazza Roma e a Piazza XX 
Settembre;

– di spostare  i posteggi presenti su alcune strade o piazze, per intero o a tratti, in modo 

da prevenire il rischio di restringimenti eccessivi dei percorsi pedonali e per assicurare 
l'agevole passaggio dei mezzi di emergenza, nel rispetto dei requisiti  di sicurezza, di 
safety e security;

–  di utilizzare  per gli spostamenti di cui sopra, anche gli spazi dei posteggi vacanti, cioè 

non occupati  da titolari,  in organico della planimetria di  Fiera, da confermarsi  con la 
presente ordinanza;

– di effettuare alcune migliorie rispetto alla pianta planimetrica dei posteggi, approvata con 

propria  precedente   Ordinanza  prot.  n.  15733  del  14/01/2022,  effettuando  lo 
spostamento del doppio fronte di banchi su via Emilia - Porta Bologna e su Via Emilia - 
Piazzale sant'Agostino, così come da planimetria allegata parte integrante del presente 
atto, confermando altresì i precedenti spostamenti effettuati già a far data dal 17 gennaio 
u.s.; 

– si  richiama  l'obbligo  dell'uso  di  mascherine  per  gli  operatori  e  per  tutto  il 

personale  addetto  ai  banchi  e  presente  in  Fiera,  nonché  per  il  pubblico  e  la 
clientela che accede  ai banchi di vendita;

– di  operare tramite  specifica  cartellonistica  (in  particolare  in  prossimità  dei  varchi), 

volantini e utilizzo dei media, a una diffusa informazione dei limiti e condizioni di accesso 
alle aree proprie della Fiera;

– di potenziare l’azione di controllo da parte della Polizia Locale, anche con particolare 

riguardo ai varchi di accesso, a partire  dalle ore 22.00  della giornata antecedente, 
con  verifica  di  “green  pass  rafforzato”  come  previsto  dalle  vigenti  vigenti 
disposizioni statali - per la consultazione www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-
sulle-misure-adottate-dal-governo/15638  ;

– di sospendere le operazioni di spunta per il corrente anno, in modo da evitare 

assembramenti di operatori, in concomitanza con lo svolgimento della Fiera e del 
Mercato settimanale del Lunedì;

– di salvaguardare la presenza delle occupazioni di cantiere per la ristrutturazione degli 

edifici (bonus edilizia prorogati con legge di Bilancio dello Stato), nonché le occupazioni 
dei  dehors  bar  e  ristoranti,  con  strutture  adeguate  a  favorire  la  separazione  degli 
avventori rispetto alla circostante Fiera, e la gran parte degli arredi pubblici; 

– di creare un percorso di collegamento tra le aree della Fiera, con apposita segnaletica e 

postazioni di artisti di strada lungo le vie centrali della originaria Fiera, che invitino la 
clientela, verso le nuoe piazze, di nuovo allestimento (Roma, Matteotti e XX Settembre);

– di stabilire, in via eccezionale,  e nell'urgenza di provvedere,  lo spostamento dei 

posteggi,  garantendo il  rispetto  delle  originarie  dimensioni,  così   come da  da 
planimetria ed elenco di operatori allegati e artisti di strada, parte integrante del 
presente atto:

– di  stabilire  altresì  che  le  assenze  degli  operatori  titolari,  saranno  considerate 

giustificate, in ragione della proroga dello stato di emergenza e delle particolari 
condizioni di svolgimento della Fiera 2022. 

Fatto  salvo  il  rispetto  di  tutte  le  restanti  disposizioni  statali  e  regionali,  vigenti  nel 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638


periodo di riferimento, dirette a fronteggiare l’andamento epidemiologico da COVID -19, per la 
consultazione  delle  quali  è  possibile  accedere  all'apposita  pagina  web 
https://www.regione.emilia-  romagna.it/coronavirus  /norme in  costante  aggiornamento, 
nonché  sul  sito  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  per  quanto  attiene  le  FAQ 
www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638 
Al  fine  di  garantire  la  prevenzione  sul  territorio  del  Comune,  contemperando  le  attività 
attualmente  consentite  con la  necessità,  perdurante,  di  adottare  misure  ritenute  efficaci  nel 
contrasto alla diffusione della pandemia da  COVID -19

ORDINA 

lo svolgimento della Fiera di San Geminiano in data 31 Gennaio 2022, come da planimetria 
ed elenco di operatori titolari e artisti di strada, allegati parte integrante del presente atto.

Gli  operatori  potranno  accedere  all'area  della  Fiera  dalle  ore  22.00  della  giornata 
antecedente, passando dai varchi di accesso presidiati dalla Polizia Locale, per la verifica del 
“green  pass  rafforzato”,  come  previsto  dalle  vigenti  disposizioni  statali  –  per  la 
consultazione   www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-
governo/15638 - in capo a tutto il personale presente in Fiera; 
Di  stabilire  altresì,  che  le  assenze  degli  operatori  titolari,  saranno  considerate 
giustificate,  in  ragione  della  proroga  dello  stato  di  emergenza  e  delle  particolari 
condizioni di svolgimento della Fiera 2022. 
 Misure e cautele da osservare: 

 apposizione di segnaletica  per  un'adeguata informazione;

 accesso consentito solo in possesso di “green pass rafforzato” come da vigenti 

disposizioni statali www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-
dal-governo/15638 e    indossando  dispositivi  di  protezione  individuale  - 
mascherine   -  sia da parte di operatori che da parte di clienti;

 il  “green pass rafforzato” -  non è richiesto per la libera frequentazione del Centro 

Storico, il passaggio, l'ingresso e l'uscita dalla propria abitazione, ed altro, anche in vie e 
piazze dove sono presenti i banchi di vendita,  ma  è necessario per la clientela che 
accede ai banchi di vendita.

Ciascun operatore della Fiera, è obbligato a: 
 possesso di “green pass rafforzato” di tutti gli operatori e il personale addetto ai 

banchi di vendita presente in Fiera; 
 pulizia e disinfezione delle attrezzature prima dell'avvio delle operazioni di vendita;

 uso di dispositivi per la protezione delle vie respiratorie, mascherine ; 

 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco; 

 rispetto del distanziamento interpersonale;

 nel caso di acquisti con scelta in autonomia e manipolazione del prodotto da parte 

del cliente, dovranno essere messi  a disposizione guanti  a perdere monouso, 
rendendone  obbligatorio l'utilizzo; 

 è fatto divieto di richiamo della clientela tramite utilizzo di microfoni, musica o altri 

impianti di diffusione sonora.
E'  fatto  salvo  il  rispetto  di  tutte  le  restanti  misure  e  cautele  stabilite  dai 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022

http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus


provvedimenti  statali  e  regionali  diretti  alla  prevenzione  del  contagio, con 
particolare riferimento alle “ Linee guida per    la ripresa delle attività economiche e 
sociali,” riferite al  commercio al dettaglio e su aree pubbliche,  e a tutti i successivi 
aggiornamenti  consultabili  alla pagina  web  in  costante  aggiornamento 
https://www.regione.emilia-  romagna.it/coronavirus  /norme 

S'invita anche alla consultazione del sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri per 
quanto  attiene  le  FAQ  www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-
adottate-dal-governo/15638 

Per quanto non previsto nel presente atto, si applica il vigente Regolamento della Fiera 
di  Sant'Antonio  e  San  Geminiano.  www.comune.modena.it/documenti-e-dati/atti-
normativi/regolamenti/regolamenti-in-materia-di-commercio

La  mancata  osservanza  della   presente  ordinanza  è  sanzionata   ai  sensi  del  D.L: 
25/03/2020 n. 19, così come convertito nella legge n. 35 del 23/05/2020 art. 4, con il 
pagamento di una somma da Euro 400,00 a Euro 1.000,00 

Al  controllo sull'esecuzione della  presente ordinanza sono tenuti  gli  organi di  Polizia 
Giudiziaria.

All'atto dell'accertamento delle violazioni l'organo accertatore provvede con invio della 
segnalazione all'Autorità competente, Sindaco di Modena, ai fini della determinazione 
della sanzione accessoria definitiva che prevede la chiusura dell'esercizio fino ad un 
massimo di giorni 30 già a partire dal 31 gennaio.

Nel caso sia necessario impedire la prosecuzione o la reiterazione della violazione può 
essere disposta nell'immediatezza la chiusura dell'attività.

 La  presente  ordinanza  verrà  comunicata  a  Prefetto  di  Modena,  alla  Questura,  al 
Comando dei  Carabinieri,  alla  Guardia di  Finanza e alle  Associazioni  economiche e 
pubblicata   all’Albo Pretorio  e  sul sito istituzionale del Comune, nonché sull'apposito 
Portale ambulanti. 

INFORMA
che  contro  il  presente  atto   può  essere  presentato  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale   60  giorni  dalla  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ovvero  ricorso 
straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120  giorni,  a  decorrere  dalla  data  di  pubblicazione 
dell'atto stesso.

Il Sindaco di Modena

GIAN CARLO  MUZZARELLI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
Allegati:

Planimetria della Fiera 
Elenco operatori con indicazione degli spostamenti di posteggio

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022

http://www.comune.modena.it/documenti-e-dati/atti-normativi/regolamenti/regolamenti-in-materia-di-commercio
http://www.comune.modena.it/documenti-e-dati/atti-normativi/regolamenti/regolamenti-in-materia-di-commercio
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
http://www.governo.it/it/articolo/domande-frequenti-sulle-misure-adottate-dal-governo/15638
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf
https://www.regione.emilia-romagna.it/coronavirus/protocolli-di-sicurezza/nuovelineeguida-riaperture.pdf/@@download/file/NUOVELineeGuidariaperture.pdf


(da compilare in caso di stampa)
La presente copia, composta da n._____fogli, è conforme all'originale digitale conservato agli 
atti  del  Comune di  Modena,  registrato con prot.  n.  _________del  _________,  sottoscritto 
digitalmente  da  ____________________________  il  _________,  con  certificato  valido  dal 
_________al  __________  (art.  23,  c.  1,  D.Lgs  82/2005  e  ss.mm.ii.)

Modena, li_________________   L'incaricato___________________  _____________________
  ( nome)                                               (cognome)           

                                                                                                    

                                                                                         _______________________________________________
                                                                                            (firma dell'incaricato)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIANCARLO MUZZARELLI il 28/01/2022 14:25:29

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 32895 del 28/01/2022


